[bookmark: _GoBack]
  РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  КОЙДАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11.2022г.                                  село Койдан                                      №33

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Койданского сельского поселения на  2023-2025 годы»
В соответствии с Федеральным законом № 196-ФЗ от 10.12.1995 г. «О безопасности дорожного движения», Уставом Койданского сельского поселения Усть-Джегутинского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, администрация Койданского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  муниципальную программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Койданского сельского поселения на  2023-2025 годы».
2. Обнародовать постановление в Информационном стенде администрации Койданского сельского поселения, МКОУ «СОШ с.Койдан», ФАП с.Койдан, в сети Интернет на официальном сайте администрации .
3. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава администрации
Койданского сельского поселения	                А.Б.Дахчукова

 Утверждена постановлением администрации
Койданского сельского поселения
от 15.11.2022 года №   33

 Программа
«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Койданского сельского поселения  2023-2025 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Программа «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Койданского сельского поселения  2023-2025 годы»

	Правовая основа
Программы
	Федеральный закон № 196-ФЗ от 10.12.1995 г.
«О безопасности дорожного движения»

	Заказчик Программы
	Администрация Койданского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Койданского сельского поселения

	Обоснование программы
	Сеть улиц и дорог села Койдан представляет собой систему главных улиц и улиц в жилой застройке (с учетом характерного рельефа и сложившейся жилой застройки),  обеспечивающих транспортную связь между жилыми и промышленными районами, общественными центрами, а так  же выход на внешние автомобильные дороги.   Основные  транспортные связи Койданского сельского поселения с другими муниципальными                      образованиями осуществляется по автомобильной дороге регионального значения и автомобильными дорогами местного значения.
   необходим ремонт автомобильных дорог местного значения
-  недостаточное финансирование работ ведет к значительному ухудшению условий движения;
-  отмечается ухудшение транспортной дисциплины участников движения, прежде всего владельцев индивидуальных автотранспортных средств и пешеходов.
Сложившаяся обстановка требует программно-целевого подхода к её решению.

	Цель Программы
	Цель:
- сохранение, совершенствование и развитие сети муниципальных автомобильных дорог общего пользования местного значения, приведение в нормативное состояние существующей сети автомобильных дорог общего пользования и дальнейшее ее развитие.

	Задачи Программы
	Задачи:
- повышение уровня содержания сети автомобильных дорог для гарантированного удовлетворения потребности в автоперевозчиках, круглогодичного обеспечения связей по дорогам с твердым покрытием, повышение безопасности дорожного движения;
- повышение эффективности системы управления дорогами, их сооружениями;
- снижение количества дорожно-транспортных происшествий и числа пострадавших (погибших) в них людей.

	Источники финансирования Программы

(иные финансовые поступления

	Объемы финансирования Программы
	2023 год –  1000   рублей,
2024год –  1000   рублей,
2025 год –  1000   рублей.
Объемы финансирования могут корректироваться после принятия республиканского бюджета и бюджета Койданского сельского поселения на очередной финансовый год.

	Ожидаемые результаты реализации мероприятий Программы
	- сокращение количества ДТП и числа пострадавших (погибших) в них людей;
- улучшение качества улично-дорожной сети, расположенной на территории Койданского сельского поселения.

	Система организации контроля за исполнением мероприятий Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Койданского сельского поселения. Контроль за расходованием денежных средств в рамках реализации Программы осуществляется администрацией Койданского сельского поселения

	Механизм реализации Программы
	Программа реализуется в соответствии с мероприятиями, перечень которых представлен в приложении.

	Срок реализации Программы
	2023 - 2025 годы

                                                                       Приложение

                                                               к Программе «Обеспечение   безопасности
           дорожного движения на территории Койданского
           сельского поселения  2023-2025 годы»

Перечень программных мероприятий
	 п/п
	Место проведения мероприятия
	Время проведения
мероприятия
	Сумма, руб. источник финансирования

	1
	2
	3
	4

	                                                      с. Койдан

	1.
	Установка
одиночных
фонарей
 уличного освещения
переулок Ключевой
	2023 год

1000 руб
Бюджет Койданского сельского поселения

	2.
	Установка
одиночных
фонарей
 уличного освещения
переулок  Обзорный
	2024 год
	1000 руб
Бюджет Койданского сельского поселения

	3.
	Организация наружной рекламы по пропаганде культуры поведения участников дорожного движения  разных возрастных категорий
	2025 год
	1000 руб
Бюджет Койданского сельского поселения

	ИТОГО
	          3000

Главный специалист
администрации Койданского сельского поселения	Хачирова М.Ю.
5